UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Resolutiones Pastorales De Præceptis, Vitiis Capitalibus, Et De Sacramentis

Marchantius, Jacobus

Coloniæ Agrippinæ, 1655

Tract. IV. Resolutiones Quæstionum & casuum Pastoralium de Eucharistiæ
Sacramento.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41699

TRACTATUS IV.
 RESOLUTIONES QUÆSTIO-
 num Casuum Pastoralium.
 DE EUCHARISTIÆ SA-
 cramento.
 CAPUT I.
 DE MATERIA ET FORMA EU-
 charistiæ.

QUAERO. *Quomodo materia debet esse præsens?* Resp. debere esse præsentem sensibiliter: id enim significat illa vox, *Ho c*, vel *Hic*, in verbis formæ, designans rem sensibus præsentem. Hinc resolvuntur casus seqq.

1. An necesse sit ut materia in manibus habeatur, aut saltè a ministro tangi possit? Item, an necesse sit ut sonus perveniat ad materiam? Resp. negativè. Ratio est quia potest censerì materia sufficienter præsens, licet in manibus non sit, aut paulò amplius quam ut manibus tangi possit. Et potest tam submissè sacerdos consecrare ut sonus ad materiam super alteri positam non pertingat. Sufficit ergo quod digito

demon

demonstrari possit, & aliis sensibus pateat, puta oculis, sicque moraliter præsens sit, nec nimis distans.

2. An necesse sit, ut videatur materia, oculisque præsens sit? Resp. negativè. Nam etiam si formulæ sint in pixide clausæ, aut velo coopertæ, valida est consecratio; si pixis super altare sit posita, aut juxta illud loco apte sensibiliter præsens. Dico, si pixis sit in altari, vel juxta illud præsens: nam si paries intercederet, aut esset clausa intra tabernaculum, non censeretur sufficienter præsens materia.

2. QUÆRO. An qualibet parva vel magna quantitas materiae valide consecratur? Resp. quemlibet cumulum materiae posse consecrari, qui potest esse præsens secundum omnes sui partes moraliter.

Casus accidit in triremibus non multis ab annis, ubi quidam Apostata Sacerdos, cum inferrentur multi sacci panis ad provisionem, omnes præsentes advocans, dixit: *Ego volo hos omnes Panes consecrare*, sicq; elatâ voce pro-

Z

sulic

tulit cōsecrationis verba. Cum igitur inde magna orta foret confusio, tandē resolutum fuit, ut panis illè pueris daretur & reliquum igne absumeretur. Cùm autem aliàs iterum id attētaffet, mortem præeligens servituti, suspensio enecatus est. Ita mihi retulit P. *Sylvester Petrasancta Soc. Sacerdos Illustr. Nuncio Apostolico P. Alfonso Carafæ* confessionibus, eo tempore accidisse, quo confessionibus excipiendis in trinitatibus erat & ipse designatus:

Resp. 2. minimam quantitatem posse consecrari, si modò sit sensibilis. Unde minima particula, in qua conservatur panis substantia, apta est materia consecrationis, sicut & minima vini gutta.

Hinc patet Responsio ad questionem, quã quæritur, an vini guttulæ in calice separatæ à toto, vel minimæ particulæ dissilientes in corporali, & formulis consecrandis separatæ debeant censerì consecratæ? Resp. hoc pendere ab intentione consecrantis. Videtur autem recta esse intentio, vel consecrare solum quod est per modum

cont.

continui intra calicem. Unde verisimile est guttas separatas à toto vino, non esse consecratas: similiter nec minimas particulas dissiliētes à formulis ante consecrationem; quia recta intentio Sacerdotis nō videtur ad minimas illas particulas separatas, & vix sensibiles ferri, nisi aliter determinârit.

3. *Quæro de forma: An possit à pluribus simul pronounciari, & ita simul consecrari?* Resp. posse ut patet ex usu Ecclesiæ Romanæ, in qua novi Sacerdotes simul cum Episcopo verba consecrationis super eadem materiam proferunt. Ubi tamen adverte, quod omnes simul verba consecrationis finire debent, si simul consecrare velint, alioquin qui prius absolvit, solus consecrabit. Quia ergo periculum est, ne multi verba formæ inaniter proferât, imò ne ipse Episcopus principalis cōsecrans nihil efficiat, si alius prius absolvat; quæritur quomodò hæc consuetudo intelligenda sit, aut qualis intentio debeat esse in novis Sacerdotibus? *Respondent* aliqui, solum Episcopum

pum proferre verba formaliter, & cum intentione consecrandi, alios vero materialem in signum potestatis sibi concessæ, & in memoriã cene, in qua Christus cum Apostolis cœnavit, & illis eadem potestatem concessit. Attamen cum in Pontificali Episcopus moneatur altè & paulatim dicere, ut possint simul alii pronuciare, qui etiam moneatur diligentiam adhibere, ut simul absolvant: per hæc indicatur eos proferre verba formaliter, ad consecrandum. *Respondendum* igitur, practicè rectè consuli, ut Sacerdotes, tunc intendant proferre verba tali modo & intentione, quam Ecclesia voluit illos hic habere: ita ut habeant conditionam, vel potiùs disiunctam intentionem, scilicet aut consecrandi cum Episcopo si possint; sin minus, materialiter tantùm verba proferendi; ita ut nullo modo velint ante Episcopum consecrare.

De materia & forma, plura supra in hoc Tract. & in resol. casuum de Sacramento in genere.

CAPUT

TRACTATUS III. 401
CAPUT II.

De suscipientibus Eucharistiam.

QUAERO. *Quae dispositio requiratur, ad digne suscipiendum?* Resp. I. qui conscius est sibi peccati mortalis vel dubius, & practice nõ deponit dubium, tenetur præmittere confessionem, quantumvis sibi contritus videatur. Ita *Trid.* Resp. 2. duabus circumstantiis concurrentibus sufficit contritio, cum scilicet urget necessitas cõmunicandi, & deest copia Confessoris. Hinc resolvuntur casus sequentes.

2. Quando Sacerdos ex officio tenetur celebrare, nec habet alium Sacerdotem nisi longè distantem, quem non potest accedere, potest contritus celebrare. Quænam autem distantia requiratur, ut censeatur non adesse copia Confessarii, moraliter venit prudenti iudicio æstimandum. Nam unius vel duarum leucarum distantiam puto frequenter sufficere. si quis præcedenti nocte in peccatum mortale ceciderit, & matutino tempore oportet celebrare. Adde quod hic multæ

circumstantiæ veniant considerandæ inclementia aëris, infirmitas nõnulla vel senium Sacerdotis, periculum itineris, scandalum & murmuratio populi, si ultra consuetum tempus Missa differatur, Confessiones excipiendæ matutino tempore, si sit dies solemnis & similia. Ex quibus omnibus debet formari, juxta conscientiam timoratam, prudens iudicium.

2. Quando etiam si non teneamur celebrare vel communicare, id tamen sine scandalo, aut infamiæ nota omittere nequimus. Sed hic videndum an probabilem aliquam rationem adferendo, hanc infamiam vitare possimus, tunc enim cessabit necessitas communicandi.

3. Necessitas absolvendi inchoatam Missam, si non facilè, nec sine incommodo possit ad altare vocari Confessarius.

4. Si quis altari admotus, ut communice, recorderur peccati mortalis, & non possit retrocedere sine scandalo, vel nota.

5. Quan

5. Quando pœnitens unicum peccat. mort. habet, quod si confiteatur Confessario qui præsens est, gravem sibi ab illo injuriam metuit, puta sollicitationem ad malum; odium vel inimitiam, revelationem peccati, & similia. Tunc enim non censetur habere cōpiam Confessarii. Si autem habet mortalia alia ex quibus non metuit, tenetur illa confiteri illo tacito.

6. Quando pœnitens non habet aliud mortale, nisi reservatum Superiori, quem adire non potest. Tunc necessitate urgente potest sine confessione pravia communicare contritus.

2. *QUAERO.* An qui in dictis casibus sine confessione communicarunt, teneantur statim post confiteri? Resp. si sint laici cōmunicantes, non tenentur; si verò sint Sacerdotes celebrantes tenentur. Ratio est, quia *Concil. Trid.* hoc praeceptum imponit Sacerdotibus celebrantibus, non verò Laicis communicantibus: in expositione autem legis onus imponentis standum est illius verbis. Verba autem *Trid. fund. Quod si necessita-*

te urgente, Sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quam primum confiteatur. Ubi nulla fit mentio Laicorum, censeturq; esse solum præceptum Ecclesiasticum pro Sacerdotibus consecrantibus, & ut publicos ministros se exhibentibus in consecratione hujus Sacramenti. Unde casus sequentes resolvuntur.

1. Si Sacerdos communicet more laicorum, urgente necessitate, non tenetur hoc præcepto.

2. Si quis præmittendo confessionem, ex oblivione peccatum aliquod non fuerit confessus, non tenetur statim confiteri, nisi iterum debeat celebrare.

3. Si quis non præmiserit confessionem, quia non putavit se esse in peccato, quod prius advertit post consecrationem, etiam non tenetur statim confiteri, nisi iterum urgeatur celebrare, & habeat copiam Confessarii.

4. Qui ex malitia omisit confiteri, & celebravit, etiam non tenetur statim post confiteri. Ratio diversitatis

est, quia indignè celebrans peccavit
 quidem, sed nullo speciali præcepto
 ad cōfessionem statim obligatur. Suf-
 ficat enim quod suo tempore eam fa-
 ciat, sicut & quivis alius peccator; quia
 cum solùm præciperetur confessio, ut
 dispositio ratione Eucharistiæ, jam
 transit illa obligatio. At verò qui di-
 gnè celebrat, & non confitetur urgen-
 te necessitate, ex eo non peccat, sed
 tantum remanet obstrictus id postea
 facere, quod antè non potuit. Quare
 transfertur tunc in ipso obligatio. In
 illo verò qui indignè celebrat, videtur
 manere eadem ratio, quæ de aliis pec-
 catis, ut illud sicut & alia non tenea-
 tur nisi suo tempore confiteri. Hæc est
 probabilis aliquorum sententia, cujus
 contrarium non videtur convinci ex
 verbis Tridentini.

3. *QUAERO. Quomodo requiritur, ut
 communicans sit jejunus?* Resp. debet
 esse jejunus jejunio naturali, hoc est,
 ab omni cibo & potu à media nocte
 usque ad Communionem; ut ne qui-
 dem per modum medicinæ quicquam
 sumptus

sumpserit. Per modum tamen salivæ, si quid deglutiatur, non impedit. Hinc resolvuntur Casus sequentes.

1. Si abluendo os incautè parum aquæ deglutiatur, non impedit: quia id per modum salivæ factum censetur, non per modum cibi, aut potus.

2. Qui degustat aliquid jurulenti sive liquidi, solum ut percipiat saporem & expuit, non impeditur, etiam si quid relinqui censeatur in palato, quod per modum salivæ deglutiatur.

3. Qui casu trajicit aliquid reliquiarum in dentibus ex cibo cænæ præcedentis relictarum non censetur etiam jejunium frangere, ob dictam rationem. Aliud foret, si quis saccarum in ore posuerit paulatim liquefaciendū, & ante mediam noctem necdum totum trajecerit: est enim successiva quædam manducatio, & cibi sumptio. Unde si quis indormiret cum saccharo in ore, de quo dubitet, an ante mediam noctem totum deglutierit, teneat se non jejunum.

4. An Sacerdos qui deglutit sanguinem,

hem, aut alium humorem à capite in os defluentē, censeatur jejunus? Resp. cenferi, quia non est per modum cibi aut potus: nec est aliquid trajectum per os in stomachum ab extrinseco, quod videtur ad manducationem, aut potum requiri.

§. An oportuerit dormivisse post cibum, vel digessisse? Ratio dubitandi est, quia in jure cap. *Si constiterit* de accusat. punitur Sacerdos, qui noctem insomnem duxerat. Resp. id non esse necessarium Sacerdos autem qui punitur ibi, fuerat tota nocte in taberna, & inde processerat ad celebrandū, propter scandalum ergo, nec non irreverentiam & præsumptionem cibi & potus sumpti post mediam noctem, jure punitus est.

Quapropter in Synodo Namurcensi huic rei contra hanc decretum extat: *Si quis Sacerdotum cum pridie temulentus notabile scandalum dederit, sacrosanctum Missæ sacrificiū celebrare præsumpserit, ad integrū mensem ab eisdem sacrificiis celebratione suspēdatur. Ita t. 1. c. 11.*

L 6

4. QUI AB-

4. *QUAERO. Quo casu possit sumi & non jejuno Eucharistia?* Resp. vel id fieri posse ob necessitatem suscipientis, vel ob integritatē sacrificii, vel ob Sacramenti ipsius vitandā irreverentiā. Hinc resolvuntur casus sequentes.

1. Si quis sit periculosē infirmus, & sit periculum, si sequens dies expectetur, potest non jejunus communicare. Unde advertant Pastores, in morbo periculoso non esse scrupulosē differendam communionem propter jejunium. Adde quod non solum semel, sed & pluries cōmunicari possit infirmus nō jejunus, si periculum perseverat, & pluries id requisierit; maxime, si interstitium notabile sit, puta unius hebdomadæ, aut circā.

2. Si in Hæreticorum manus aliās incidere posset Sacramentum, aut alia irreverentiā tractari, tunc etiam a nō jejuno potest sumi, imò & bis in die recipi. Hoc enim licitum foret ad impediendam irreverentiā Sacramenti.

3. Si pro vino consecraverit quis aquam, & sumpserit, tunc denuò potest consecr.

consecrare vinum, & sumere. Ratio est, quia integritas sacrificii est de jure divino, jejunium de jure Ecclesiastico. Unde & Sacerdos non jejunus si alter celebrans deficeret post consecrationem, debet perficere sacrificium.

4. Si necesse sit sumere reliquias post ablutionem, est enim totum illud per modum unius actionis moralis, & complementum sumptionis præcedentis. Unde non hic scrupulosè agendum est, sed intra tempus quo adhuc moraliter persistit ministerium Missæ, licet contingat multo tempore morari, ad ministrandam Eucharistiã sumi possunt reliquie ad illud sacrificium pertinentes.

5. Ob viaticum dandum existenti in periculo mortis, Sacerdos non jejunus posset celebrare secundum aliquos Theologos. Ratio esse potest quia Communio tunc est de jure divino, jejunium de Ecclesiastico. Sed probabilior sententia id non concedit. Ratio est, quia major habenda est tunc ratio reverentiæ Sacramenti, quã necessitatis aliqualis proximi, qui etiã

excusatur à Præcepto, cum non adest
 qui ritè possit ministrare. Et hoc vide-
 tur approbare Ecclesiæ cōsuetudo op-
 tima Legum Interpretes. Nec refert
 quod Communio sit de jure tunc divi-
 no, jejunium de Ecclesiastico: nam e-
 tiam celebrare cum vestibus sacris est
 juris Ecclesiastici, & tamen non ad-
 mitterent Theologi licere tunc cele-
 brare sine sacris vestibus. Potest ergo
 præceptum Ecclesiæ quandoque esse
 universalius quàm divinum, quod ex
 ipsiusmet Ecclesiæ interpretatione
 colligi quandoque potest.

APPENDIX AD CAP. II.

Quæritio quotidiana est: *An liceat
 ante Missam, vel Communionem, su-
 mere Tabacum, sive per modum fumis, sive
 per modum pulveris, sive per modum fo-
 lsi, quod masticatur & expuitur, illico?*

Sæpe respondi, id non parum inde-
 cens esse; & ita consuetudinem illam
 planè ablegandam à Sacerdotibus &
 Ministris Altaris, tamquam corrupte-
 lam. Peccati tamen mortalis absolute
 & per se condemnare non ausus fu-
 i.

Qui

TRACTATUS IV. 411

Quia non frangit jejunium Tabaci
 sumptio, nisi quando per os sumitur,
 & in stomachum transmittitur; nem-
 pè tunc per modum cibi sumitur. Et
 licet fumus Tabaci per os sumatur, nõ
 tamen per modum cibi sumitur aut
 potus; nec enim ideò sumitur ut per
 se & ex intentione in stomachum tra-
 jiciatur comedendo vel bibendo,
 quod est propriè per modum potus
 vel cibi sumere; quin potius per nares
 exit. Quod si etiam aliquid ex fumo
 in stomachum recipiatur, ut aliqui di-
 cunt; id tamen magis fit per modum
 respirationis, quàm per actionem quæ
 sit comestio, vel potatio. Sed etiam si
 Tabaco aliquis humor commorea-
 tur in capite qui forsan in stomachum
 potest defluere, non tamen est ma-
 ducatio; ideo strictè, & per se loquen-
 do ordinariè non impedit, tamquam
 frangens jejunium. Nam ad fractio-
 nem jejunii passim duo requirunt Do-
 ctiores, scilicet quod sumatur aliquis
 cibus vel potus, & quidem sumatur
 per actionem, quæ sit manducatio &
 pota-

poratio ; ad quod requiritur quod sit
 trajectio per os in stomachum propria
 actione vitali. Hanc sententiam de Ta-
 baco docet *Dian* expressè, p. 5. t. 13. ref.
 1. & in terminis citans *Alphonsum de*
Leone, Joannem prepositum, alios idem
 sentientes, contra *Antonium de Leone*,
 qui putat frangi jejunium naturale.

Adverte me dixisse, quod absolute &
 per se loquendo non ausim condemnare
 peccati mortalis sumptionem Tabaci an-
 te Missam ob fractionem jejunii. Tamè,
 tum ob periculum illud trajiciendi in
 stomachum, tum ob irreverentiam &
 pravam consuetudinem ministrorum
 Ecclesiæ hac in re, quæ etiam plebeis
 scandalum & malum exemplum in-
 generare solet, in nonnullis Conciliis
 Provincialibus, sive Synodalibus de-
 cretis, id justè prohibetur sub pœna
 gravis peccati, imò sub comminatio-
 ne censurarum; & tunc observanda est
 Sacerdoti Constitutio Episcopi Dicc-
 cesana. Sic gaudeo gravissime id pro-
 hibitum esse in *Dioecesi Tornacensi* in
 Belgio, Synodus etiam Mexicana ter-

tia sic habet lib. 3. tit. 15. *Præcipitur, ne*
Sacerdos ante Missæ celebrationem, aut
quævis alia persona ante Communionem,
quicquam Tabaci per modum fumalis e-
vaporationis, aut quovis modo percipiat
 Synodus etiam Limensis tertia sic ex-
 pressius dicit: *Prohibetur sub reatu*
mortis æternæ Præbyteris celebraturis,
ne Tabaci fumum, seu Tabaci pulverem,
naribus, etiam prætextu medicinæ, ante
Missæ sacrificium sumât. Synodus quo-
 que Episcopatus Canariarum sub pœna
 excommunicationis lata sententia non solùm
 prohibet ante Missam sumi sed etiam vult
 duas horas intercedere à Missa: quod
 quidem aliqui ideo decretum putant,
 quod soleat sumptio Tabaci in illis
 Provinciis vomitum provocare.

Ex quibus omnibus collige, non sa-
 tis tutè quosdam assuevisse sumptioni
 Tabaci ante sacrificium, quolibet
 prætextu; quia apud pios censetur hic
 indecentia, nec quidem levis.

Certè Synodalia illa in diversis Pro-
 vinciiis decreta, rem nõ ita levem esse
 satis declarant, quamvis non obligent

ex se extra illam Provinciam in qua decreta sunt.

Quæstio huic affinis est. *An licet aromata aliqua ori imponere ante Communionem, ad vitandum noxium aërem, utque etiam dentibus conterere, modo de illis nihil deglutiatur? Certè dum contagiosa pestis apud nos gravissimè serperet, & manè ante Missam visitandi essent ægri per agros & hortos sparsi, ut eis provideretur de necessariis Sacramentis, nõ duxi scrupulo theriacâ naribus imponere, ad aërem pestilentem arcendum, & cerebrum confortandum. Ori autem imponere, conscientia duxissem, ob periculum deglutendi aliquid, quod paulatim fieri potest etiam inadvertenter, sed tamen imprudenter. Interim ut quæstioni propositæ respondeam; nonnulli Theologi tradunt licere ori imponere, & dentibus conterere aliquod aromaticum, si modò nil deglutiatur. Addunt & aliqui, cum quis aromaticum quispiam sumit, sed nil ex intentione deglutit, nisi minimum quid per modum*

succi

in qua succi inseparabiliter salivæ admixtū,
 non frangere jejunium naturale, nec
 impediri ab Eucharistia. Ita Tanner:
 Sed puto id periculosum, nec practi-
 candum, nisi valde circumspectè.

Addo & hanc quæstionem. *An liceat
 tempore noxii aëris, aliquantulum po-
 tui aceti, vel alterius liquoris, per na-
 riu attrahere, ut confortetur caput, licet
 postea transmittatur in stomachū?* Resp
 dubio id licere ex justa causa, si
 nihil deglutiatur. Quod si etiam ali-
 quid trajiciatur in stomachum, putant
 nonnulli Theologi id non impedire
 Communionem, nec frangere jejni-
 um; quia non est hic aliquid sumptum
 per modum cibi aut potus, nec est co-
 mestio aut potatio, quæ ore fieri debet.
 Pro hac sententia vide citatos apud
Vanamp. 5 tract. 13. resol. 1. ubi & me-
 cum aliis citat. Sed licet docuerim, &
 putem in rigore non esse hic actionem
 comestionis vel bibitionis, quia illa u-
 traque per os requirit trajectionem;
 tamen in praxi non facile id approba-
 tum, si in stomachum pars liquoris
 succi traji-

trajiciatur per nares attrahendo, quia ab intentione Ecclesiæ videtur id alienum, & indecens, sicut de Tabaco per nares attracto etiam dixi, quando ad stomachum descendit. Est enim tunc aliquid simile & æquivalens bibitioni vel comestioni. Et mens videtur Ecclesiæ esse, ut ob dignitatem Sacramenti primum illi locum in stomacho præparemus, nihil ab intrinseco in illud immittendo. In casu autem quo me citat Diana, ago de illo qui deglutit sanguinem, aut humorem capite in os defluentem, ubi nihil extrinseco in stomachum injicitur.

suprà Cas. 4. cap. 2 q. 3.

CAPUT III.

De præcepto communionis.

I. **Q**UAERO. *An sit præceptum communicandi in articulo mortis.*

Resp affirmativè, adultos tale præceptum sub peccato mortali obligare, si capaces sint; quamvis dispurent doctores, an tale præceptum sit de jure divino, vel humano. Quidam enim putant non esse de jure divino præceptum

ceptum, nisi semel in vita communi-
care, quod impleri potest extra arti-
culum mortis. Alii non solum semel
in vita, sed quoties periculum proba-
bile mortis occurrit, asserunt commu-
nicationem esse præcepti divini, & hæc
est communior sententia. Hinc resol-
vuntur Casus sequentes.

1. Non debere tunc negari amentis
homines, qui aliquando usum rationis ha-
buerint, cum id potest fieri sine irre-
verentiæ periculo, puta sine periculo
vomitus, vel exspuitionis. Ratio est,
quia cum aliquando hi devotionem
habuerint, eâ virtute perdurare cen-
setur: & si non constet fuisse in pecca-
to mortali, cum in amentiam incide-
rent, præsumendi sunt boni & dispo-
siti; maximè si antequam in phrene-
si aut amentiam inciderint, signa a-
mentis præcipui dederint. Perpetuò autem a-
mentibus non solet etiam tunc mini-
strari, quia nulla unquam in eis fuit
istud Sacramentum devotio.

2. Damnatis ad mortem etiam dan-
da est Communio. Unde consuetu-
do

do Hispanorum negantium reis inter
ficiendis Eucharistiã, sublata est ma-
tu proprio *Pii V.* cui lex regia accessit.
Dicitur tamen adhuc in partibus
consuetudo vigere, ut maleficis &
gis Communio non detur, licet poen-
teant Quæ etiam consuetudo non
detur bene fundata; cum omnis ve-
pœnitens jus habeat ad Eucharistiã
maximè in articulo mortis.

3. Energumenis si absque irre-
rentiæ periculo possint communio-
re, non est Eucharistia neganda.
communis.

4. Est difficilior, cujus resolutio-
nem apud nullum reperio. An ad-
tus à nativitate surdus & mutus
communicandus, saltem in articulo
mortis? Ratio dubitandi est, quia
les non videntur posse habere actu-
lem devotionem, cum nunquam fu-
rint instructi de hoc mysterio, ideo
fidem actualem illius non videntur
habere. Quomodo enim credent
audierint? Quomodo audient
Prædicante? Ex altera parte, ut

administratur, ratio militat, quia tales
 sunt baptisati, ideoque fidem habitua-
 lem habent per Baptismum infusam:
 & cum alios vident cum magna reve-
 rentia & devotione ad Sacramentum
 hoc accedentes & adorantes, conci-
 piunt ibi esse aliquod mysterium, &
 devotionem aliquam erga illud exte-
 rioribus demonstrant signis, immò &
 adorationem in hujus Sacramenti e-
 levatione exhibent. Experimentiâ id
 didici, in quadam surda & muta juris-
 dictioni meæ subdita, quæ in Missæ
 sacrificio elevatione manuum, pecto-
 ris tunctione, aliisque signis dum Sa-
 cramentum exhibetur, adorationem
 exhibet, & devotionem quam solent
 Fideles, & cum usu rationis perfectò
 polleat, absque dubio confusè myste-
 rium ibi aliquod latere percipit. Imò
 signis aliquibus quandoque licentiam
 petiit, cum aliis ad hoc Sacramentum
 accedendi; quæ tamen ei indulta non
 fuit à Parochis ante me, ideoque nec
 hactenus id resolvi, cum difficile sit
 judicare de dispositione & sufficienti
 reve-

reverentia Sacramenti, nec ipsa Ec-
 clesiastico præcepto Communioni
 comprehendatur. Dubium tamen mi-
 hi est. An si existeret in periculo mor-
 tis ob divinum præceptum commu-
 nicandi semel in vita; non foret fidei
 ejus, quantum potest fieri, signis ex-
 citanda; ut sic ei ministraretur tunc
 viaticum Eucharistia. Etenim cum
 Deus in necessariis non desit, videri
 speciali illustratione interiori, & spe-
 ciali gratiæ auxilio adjuvare tales
 actum fidei exercendum. Alioquin
 cum Theologorum sententia detur-
 niat, neminem ex adultis sine fide et
 plicita mysterii Trinitatis & Incarna-
 tionis salvari posse; sequeretur tale
 surdos & mutos excludi à salute, cum
 non possint de illis mysteriis sufficie-
 ter instrui, & per consequens nec ex-
 plicitam fidem elicere: nisi dicamus
 Deum speciali gratiâ, & lumine ad
 concurrere, & intellectum, voluntate
 temque elevare, ut tales pio affectu
 fidei sufficienter assentiantur; man-
 nent illis articulis qui dicuntur esse
 cessari
 ti, se
 lumem.
 axere,
 eret qu
 nam pr
 non ei c
 otius r
 er hon
 taq; su
 etur fa
 Comun
 etur re
 de illo e
 is lux
 amē na
 ia sup
 ciente
 2. Q
 muni
 urtis, te
 non i
 derum
 bitrio r
 afferun
 dum c
 cessari

cessarii non solum necessitate præce-
 pti, sed etiam necessitate medii ad sa-
 cramentum. Hinc etiam aliqui Theologi
 existere, quod si quis inter infideles fa-
 ceret quod in se est, nec haberet quæ-
 dam pro instructione ad fidem, Deum
 non ei defuturum; sed extraordinario
 modo eum illustraturum, sive
 per homines, sive etiam per Angelos,
 ut sicut, si quis surdus & mutus à nativitate, vi-
 detur saltem in periculo mortis, posse
 à communione muniri, si aliquam judi-
 cetur reverentiam concipere: nec idē
 de illo est ac de pueris, cum discretio-
 nis lux in eo fulgeat, juvari que possit
 à naturali & perfici lumine, & gra-
 tia supernaturali ad dispositionē suf-
 ficientem speciali benignitate Dei.

2. *QUAERO. An qui aliâ occasione
 communicavit, si postea incidat articulus
 mortis, teneatur iterum?* Resp. negativē.
 Si non interponatur notabile spatium
 alterum, quod quidem prudentis ar-
 bitrio relinquendum est; unde multi
 asserunt sufficere, si quis ante octi-
 dum communicarit, licet ignoraret

sibi imminere periculum mortis. Sic enim sufficienter censetur implevisse præceptum de communicando paulò ante mortem: quia unusquisque censetur habere intentionem saltem implicitam adimplendi omnem obligationem quam potest & decet, licet ea fortè ignoret, nisi contrariù explicet. Sic satisfacit præcepto Ecclesiæ qui diem festum ignorans, Missam audit.

3. *QUAERO. De præcepto communicationis in Paschate, sub qua pœna obliget, & quæ aetate obligare incipiat?* Quod primum adverto quosdam simpliciores Parochos existimare sub pœna excommunicationis obligare, sed errant. Nam Canon: *Omnis utriusq; sexus*, hanc solum pœnam adiicit, ut qui transgreditur, *vivens ab Ecclesiæ ingressu arcatur, & moriens Ecclesiastica careat sepultura*: quæ pœna ab excommunicatione differt, & doctis notum est. Tempus verò Paschale continet quindécim dies, à Dominica Palmarum, usque ad Dominicam in Albis; & ubi est consuetudo istud tempus extendit

di, id servare sufficit, sicut Mediolani,
& alibi, ab initio quadragesimæ dici-
tur inchoari. Istud etiam tempus à
Parocho certis de causis potest exten-
di, vel anticipari.

Quantum ad secundum, quo ætatis
anno obligatio oriatur, non potest in-
divisibiliter designari: sed in eo sequen-
dum est parentum & confessoriorum
iudicium. Dici tamen potest, morali-
ter loquendo, nec ante decennium fa-
cilè incipere, nec ultra annum deci-
mum quartum differri. Non statim
verò ac pueri attingunt ætatē, in qua
licitè possunt communicare, ad id ob-
ligantur. ut notant DD. sed post ali-
quod tempus, v. g. post unum vel alte-
rum annum. Ratio est, quia congruit
ut Ecclesia non obliget hic quamprimum
potest, tam pro majori reveren-
tia Sacramenti, quàm pro securitate
communicaturi; & hoc ipsum usus
Ecclesiæ approbat. Quare non sunt
hic audiendi recentiores nonnulli ci-
tati à Diana in Additionibus, res. 19. qui
volunt pueros mox à septennio obli-

gari ad communionem, eisq; dandam
 sicut & pœnitentiæ Sacramentū, quā-
 primum peccare possunt mortaliter.
 His illud Apostoli rememoro: *Si quis
 hac in re sententiosus esse velit, nos talem
 consuetudinem non habemus, nec Ecclesia
 Dei.* Ad silentium hic imponendum
 sufficere deberet, quod Rituale Roma-
 num jussu Pauli V. editum sic habeat:
*Illis propter ætatis imbecillitatem nondum
 hujus Sacramenti notitiam & gustum ha-
 bent, non debet ministrari.* Nota illud,
Notitiam & gustum; & vide an septen-
 nes pueri notitiam & gustum hujus
 Sacramenti ordinariè habeant.

4. **QUAERO.** *An per indignam com-
 munionem hoc præceptum impleatur?*
 Resp. affirmativè. Sicut & præcep-
 tum baptismi aut confirmationis im-
 pleretur etiam indignè suscipiendo.
 Ratio est, quia dum præcipitur actus
 aliquis, substantia ipsius actus ordi-
 nariè solet præcipi, nō autem modus
 & ita cum præcipimur suscipere Bap-
 tismum, aut Confirmationem, aut Eu-
 charistiam, licet intentio & finis præ-

cipi

TRACTATUS III. 435

cipientis sit ut dignè fiat ; tamen cum
 finis non cadat sub præceptum , & di-
 gnè sumere sit solum modus quidam,
 etiam sub præceptum cadere non cen-
 setur. Dico ordinariè, nam modus po-
 test esse essentialis ipsi actui , & tunc
 censetur cadere sub præceptum. Sic
 cum præcipitur oratio, censetur præ-
 cipi attentio quia est modus essentia-
 lis orationi : & cum præcipitur con-
 fessio, censetur præcipi ejus forma-
 lis integritas, quia est de essentia con-
 fessionis : at dispositio digna non est
 essentialis, vel Baptismo vel Commu-
 nioni, vel Confirmationi.

5. *QUAERO. An qui in Paschate trans-*
gressus est hoc præceptum, maneat liber
usque ad Pascha sequens ? Resp. 1. mul-
 torum esse probabilem affirmativam
 sententiam, quia etiam in aliis præ-
 ceptis hoc reperitur. Nam qui non
 audivit Missam in Dominica, non te-
 netur usque ad alteram Dominicam.
 Item qui non jejunavit in Quadrage-
 sima, non tenetur usque ad alteram

Quadragesimam. Resp. 2. contrarium probabilius videri, & in praxi securius esse Ratio est, quia lex de Communionem Paschali duas partes principales includit, una ut Communio non differatur ultra annum, altera ut habeat saltem tempore Paschatis, & utraque est principaliter intenta. Id ipsum exemplis similibus declaro: Si quis teneatur ad aliquid solvendum in Paschate, non ideo liberatur ab obligatione, si Pascha transierit. Item si Confessarius præceperit jejunare Feriâ sextâ, non ideo liberatur pœnitens à jejunio, si eo die non impleverit: quia Confessarii intentio principalis est, ut semel jejunet, dies autem Veneris ob congruentiam adjicitur. Sic ergo principalis Ecclesiæ intentio est, ut Communio annua fiat, dies autem Paschæ ob congruentiam designatus est, quo tempore si non impleatur, manet obligatio implendi postea.

6. *QUAERO. An Parochus teneatur ministrare Eucharistiam, quoties subditus petierit? Resp. teneri, quoties rationabiliter*

bliter petit: Quod enim dixerunt a-
 liqui non teneri, nisi quando ex præ-
 cepto tenetur communicare, parum
 probabile est: quia Parochus non so-
 lum alitur à subditis, ut ministret ne-
 cessaria, sed etiam multum utilia salu-
 ti. In hac re ergo videndum est, an
 iuxta statum suum, & Sacramenti re-
 verentiam, non nimium frequenter,
 aut importunè petant. Atque etiam
 ex parte Parochi excusatio rationabi-
 lis, & impedimentum potest occurre-
 re quandoque, ita ut non peccet; ma-
 ximè si coadjutores habet Sacellanos
 vel Religiosos, ad quos facilis est re-
 cursus. Caveat tamen in confessioni-
 bus audiendis, aut Communionem dan-
 da morosus esse: quia hæc sunt pascua,
 ad quæ oves tenetur manu ducere;
 tantum abest, ut ab eorum frequen-
 tatione, morositate suâ eas doceat
 abstrahere. V. in vita *S. Lyduinæ apud
 Surium* Parochum graviter reprehen-
 sum, quod ipsi ægrotae frequentem
 denegaret Communionem. Atque de
 agris in Rituali Romano sic habetur:

Si aeger sumpto Viatico dies aliquot vixerit, vel periculum mortis evaserit, & communicare voluerit, ejus pio desiderio Pastor non deerit.

QUAERO. An Parochus tempore pestis teneatur infectis Eucharistiam ministrare cum periculo vitae? Resp. duplicem hic esse opinionem. Quidam enim ab hac obligatione Parochum tunc liberant, inter quos *Rodriguez p. cap. 77. Tabiena, & alii.* Cui opinioni favere videntur omnes illi qui docent eum qui communicavit in Pestilente, si sine contemptu non communicet in periculo mortis, non peccare mortaliter. Inter quos est *Cajet. Sylv. Fumus, & alii V. Communio.* Atque omnes illi qui docent non nisi de praecepto Ecclesiastico tunc communicandum esse, huic opinioni facile subscriberent: quia praecepta Ecclesiastica cum periculo vitae non solent obligare, maximè cum Eucharistia non sit de salutis necessitate. Sed contrarium probabilius & tutius censeo. De qua re plura dicam.

cam in *Tractatu de Extrema Unctione.*

8. *QUAERO. An Parochus celebrans partem suae hostiae possit dare communicaturo?* Resp. hoc ordinariè fieri non debere. Ex rationabili tamen causa, si non sit alia hostia, & urgeatur quis communicare, potest dari. Ita Sylveste & alii.

CAPUT IV.

De celebratione Missae.

1. *QUAERO. An Sacerdos censura aliquà occultà implicatus, puta excommunicatione, possit celebrare?* Resp. si timeret infamiam vel scandalum ex omissione Sacri, potest; modò doleat de peccato, & proponat prima oportunitate petere absolutionem. Ratio est, quia non videtur Ecclesia cum tam gravi onere obligare ad censuræ observationem: nec tunc ergo fiet irregularis.

2. *QUAERO. An sit mortale peccatum celebrare ante matutinum recitatum?*

Resp. negativè, quia nec tale præceptum rigorosum obligans ad mortale reperitur, nec est ordo per se Divini Officii

Officii cum Sacrificio, sicut est in
partes ipsas Officii Divini. Et licet ta-
lis ordo foret, tamen illius interrup-
tio non est mortalis. Nam etiam ordi-
nem horarum invertere non censetur
peccatum mortale. Est tamen qua-
dam congruentia, ut præmittatur ma-
tutinum sacrificio, quia unum officium
est quasi nocturnum, alterum diur-
num. Quod ut facilius fiat, etiam per-
mittit Pontifex, & Ecclesiæ apud pios
etiam usitata consuetudo, ut pridie
vesperi officium possit recitari. Quod
si quæras quâ horâ? Resp. nihil me de
hac re determinatum reperire. Existi-
mo tamen absoluto officio illius diei
licere etiam tempestivè, hoc est, circa
quartam pomeridianam. Quia Ec-
clesia in ultimis diebus hebdomadæ
sanctæ circa eam horam officium ma-
tutinum sequentis diei solet inchoa-
re.

3. QUÆRO. Quoties teneatur quis
vi sacerdotalis ordinis in anno celebrare
Resp. hoc esse incertum, unde differ-
tiant DD. Quidam enim dicunt quater
quidem

quidem teneri Sacerdotem in vita sua
 sub mortali sacrificare, cum de ea re
 non inveniatur præceptum de iure di-
 vino aut positivo. Alii, & probabilius
 dicunt præceptum contineri in illis
 verbis: *Hoc facite in meam commemora-*
tionem. Unde Trid. sess. 22. can. 1. dicit
Christum illis verbis Sacerdotibus præce-
nisse ut offerrent, uti semper Ecclesia Ca-
tholica intellexit & docuit. Idem cap. 2.
 & sess. 23. cap. 17. de reform. præcipit
 Episcopis: *Curent ut Sacerdotes saltem*
Dominicis & Festis solemnibus, si autem
curam habuerint animarum, tam fre-
quenter ut suo muneri satisfaciant, Mis-
sas celebrent. Incertum tamen manet
 quoties sub mortali teneatur, quia li-
 cet Tridentinum moneat Episcopos,
 præcipiat ut huic rei advigilent, nõ
 specificat præceptum rigorosum de
 obligatione sub mortali. Quamvis
 mens Ecclesiæ satis colligatur esse, ut
 sæpius celebrent. Unde cap. *Dotentes*
 de celebrat. Missarum, pro delicto nu-
 meratur, quod Sacerdotes quidam vix
 quater in anno celebrarent.

3. QUÆRO. *An sæpius in die liceat celebrare?* Resp. multos hic casus referri à Casuistis, sed duos tantùm scias in usu esse: scilicet in die Nativitatis Domini, & quando quis plures Ecclesias habet. Addi fortè posset casus cujusdam necessitatis, quando in aliqua Ecclesia æger esset Parochus, nec alius Sacerdos posset haberi, ut in die solemni populus Missam audiret. In quibusdam locis *Hispaniæ*, etiã datur privilegium sacerdotibus plures Missas celebrandi in die animarum atque antiquitus dum tantus erat populi cõcursus, ut templum omnes non caperet, pluries celebrari ab eodem poterat. Ob istam causam dicit *Strabo de reb. Eccl. cap. 21. Sanctum Leonem* in uno die septies Missam celebrasse. Lego etiam in vita *Sancti Alberti apud Milanum 2. Martii* quotidie solitum duas celebrare Missas, unam pro vivis, alteram pro defunctis.

2. QUÆRO. *An sint aliqui dies, in quibus non liceat celebrare?* Resp. permissum esse omni die celebrare, exc

ptâ feriâ sextâ hebdomadæ sanctæ ,
 quo etiam die consuetudo non est
 Communionem dandi , nisi ægris in
 periculo mortis. Quantum ad diem
 Jovis sanctum, licet quibusdam in Ec-
 clesiis non soleat nisi una Missa cele-
 brari , in memoriam Christi qui eâ
 die primam Missam celebravit, & ma-
 nu propria Apostolis Eucharistiam
 præbuit: non invenitur tamen rigoro-
 sum præceptum, quo singuli Sacerdotes
 prohibeantur celebrare. Unde
 & à multis solitum est tunc celebrari
 Quantum ad Sabbatum Sanctum, et-
 iam consuetudo obtinet , ut non nisi
 una Missa solemnis tunc temporis ce-
 lebretur. Quapropter & eâ die non
 habetur *Introitus* , qui solet legi in
 Missis privatis. Atque etiam id pro-
 hibetur, *Cap. Sabbato* , de consecr.
 distinct. 3. Adverte tamen istud præ-
 ceptum ex eo originem duxisse, quod
 antiquitus Sabbato Sancto non reci-
 tabatur Officium Matutinum, nec le-
 gebatur Missa de resurrectione ante
 mediam noctem, quæ erat Principium

Dominicæ Resurrectionis Patet ex Collecta; *Deus qui sacratissimam nocte,* &c. Unde totam illam diem Ecclesia transigebat in mœstitia, Christi in sepulcro memoriam repræsentans, & resurrectionem ejus expectans. Postea cæpit Ecclesia Missam illam resurrectionis, mediâ nocte legi solitam, celebrare die Sabbati tempore matutino qui mos nunc toto orbe invaluit. Hinc aliqui existimant præceptum illud antiquum abrogatum esse, quod Missam in die celebrare prohibebat: ita ut privatam Missam tunc legere non existiment prohibitum. Quia propter hac in re consule consuetudinem loci in quo degis, in praxi tamen tuius, & magis ad mentem Ecclesiæ videtur abstinere.

5. *QUAERO. Quâ horâ licitum sit celebrare?* Resp. Rubricas Missalis determinare ab aurora usque ad meridiem. Solet autem aurora inchoari unâ hora & mediâ circiter ante Solis ortum. Interim scimus quibusdam in locis solitum esse etiam ante auroram celebra-

re: tum ut famuli, filii-familias, opera-
 tum eam audiant: tum ut iter facientes,
 ea non careant: de quo in multis Belgii
 locis scrupulus non fit. Et cum talis
 consuetudo ab Episcopis sciatur & tol-
 leretur, non videtur peccatum invol-
 vere. Imò *Navarr. cap. 25. Manual An-
 gelus Rosella*, & quidam alii, putant ju-
 re communi id non prohiberi. V. la-
 tius *Navarr. cap. 25.* qui putat privile-
 gia Missæ ante auroram, vel post me-
 ridiem celebrandæ, continere jus com-
 mune, & tantum prodesse ad sedandos
 animos scrupulosorum. Tu in praxi
 consule consuetudinem timoratorum,
 in Episcopatu in quo degis. Nam hoc
 strictius observatur in quibusdam lo-
 cis, quàm in aliis. *Trident. Sess. 22.* ordi-
 nat ut Sacerdotes ultra horas illis sta-
 tutas non celebrent, & hoc de statutis
 intelligi potest cujuslibet Episcopatus
 aut de consuetudine vim statuti ha-
 bente.

Quantum ad noctem natiuitatis, li-
 cet celebrare etiam tres Missas Sa-
 cerdoti privato ante ortum Solis ex

privilegio *Telephori Papa* Atque generaliter ex communi DD. sufficit, quod finis Missæ in initium auroræ incidat, aut quod Missæ initium circa meridiem inchoetur. Sed & olim in jejuniis quatuor temporum, ut patet de *consec. dist. 1.* etiam post nonam celebrari poterat, eâ horâ quâ Christus illud obtulit quæ etiam tunc erat hora refectiois in diebus jejunii, ut testatur *D. Tho.*

In Natali si quis tres Missas non celebret, potest quam vult eligere, convenit autem maximè tertia.

Nota etiam pro itinerantibus, alios quos docere Sacerdotem festo die impeditum in itinere, posse Missam incipere unâ horâ post meridiem. Ita *Loyman, Henriq. & Suarez.* Addunt alii, quod Sacerdos, si desit copia Confessarii, possit die festo celebrare confititum, ut possint alii audire Missam, licet ipse non esset Parochus, si non sit alius qui celebret *Dicunt & alii* qui itinerantem ut die festo audiat Missam posse celebrare sine ministerio

stro:
ex m
vel m
ne ille
babil
dicun
Missæ
ex par

De:

1. Q
rias est
Cingu
neram
re sine
casu ne
esset, p
vel Sto
mortal
nus si q
earum
2. Q
brant e
commu
stro

stro: & si in loco sit ubi desit aliquid ex minoribus ornamentis, puta Stola, vel manipulus aut cingulum, posse sine illo celebrare. Quæ omnia ut probabilia admittit *Diana*. Aliqui contradicunt, quia tunc non obligat præceptum Missæ, ideoque non est necessitas, nec ex parte celebrantis, nec audientis.

CAPUT V.

De requisitis ad celebrandum, & de Stipendio celebrantis.

1. **QUAERO:** *An necessaria sint vestes sacra, & quæ?* Resp. necessarias esse: nimirum, Amictum, Albam, Cingulum, Manipulum, Stolam, Planetam: ita ut nullo casu liceat celebrare sine vestitu illo sacro. Si tamen in casu necessitatis una ex minoribus desisset, puta Cingulum, vel Manipulus, vel Stola; multi existimant non fore mortale, sine ea celebrare: multò minus si quis per inadvertentiam aliquarum omittat.

2. **QUAERO.** *An omnes hæ vestes debeant esse benedictæ?* Resp. Doctores communiter, omnes debere esse be-

nedictas, alioqui mortaliter peccari. Excipiunt aliqui Cingulum, cujus benedictionem non esse necessariam, probabilis sententia asserit: Et testatur *Scot. ac Richard. in 4. d. 17.* in aliquibus Regionibus morem non esse, ut benedicatur. Passim videmus licet quandoque sit benedictum, si tamen frangatur, solere utramque partem connecti sine alia benedictione; quod licitum esse docet Em, Sa. Soto, & alii. Adde cum aliquibus, licitum esse uti Stola pro Cingulo, atque Manipulo, loco Stolæ, si sufficientis longitudinis sit: Durant verò benedictiones, quamdiu istæ vestes manent integræ, ac formam suam retinent. Unde si avellatur planè Manica ab Alba, benedictionem amittit, & licet denuò assuatur, iterum benedicenda est: secus si paulatim reficiatur. Quantum ad Stolum & Planetam, si sint duplices, alium intus, alium foris colorem habentes, & separentur: utramque partem benedictionem retinere, asserit Suarez: cum utraque illarum tota Planeta sit & Stola, &

1. & unâ benedictione benedicantur, tanquam essent duæ Planetæ ac Stolæ.

3. *QUAERO. Quanam præter vestes sint necessaria ad celebrationem?* R. requiruntur præter Altare fixum vel portativum, Mappas, Corporale, Pallam, Calicem, Patenam, Candelam, Missale, Panem, & Vinum, de quibus sequentia sunt notanda.

1. Duas Mappas requiri, aut unam simplicem. Quidam etiam docent unâ sufficere; quod ob necessitatem, seculo contemptu admitti potest; ordinatio autem non nisi super duplici Mappa seu Tobaleâ celebrandum est. Neque verò Mappas benedici est necessarium. Ultra id requiritur Corporale lineum benedictum, cujus potest esse extremitas serica. Et durat benedictio mandiu manet integrum, per ruperionem autem notabilem perit. Deinde de Palla requiritur, quâ Calix cooperitur, & ex parte inferiori convenit esse lineam, exteriori autem parte potest esse serica vel aurea. Olim unum erat tantum Corporale oblongum,

quo etiam tegebatur Calix : & tunc non erat necessaria alia Palla , quod etiam nunc apud Carthusianos observatur. Cum autem Pallæ non contingant Hostiam consecratam, non videtur necessaria benedictio, quæ in Corporali omnino sub peccato mortali requiritur.

2. Requiritur munditiâ ornamentorum & vestium, maximè Corporalis. Quod si quæras quale peccatum sit, si immundities reperiatur? Resp. DD. si sint enormiter immunda, aut si fiat cuâ scandalo vel contemptu, erit mortale: si non sint enormiter immunda, nec scandalum sit, aut cõtemptus, veniale.

3. Requiritur ut Calix sit consecratus & Patena; debentque esse aurea, vel argentea, vel stannea. Si deauratio amittatur, non ideo perit consecratio, quia totus Calix & tota eius materia per modum unius consecratur. Quod si deauretur postea Calix vel Patena, ex ea parte, qua Corpus & Sanguinem contingit, iterum consecranda sunt: quia id in quo fit proximo

mè contractus Corporis & Sanguinis, jam non erat consecratum. Perditur porrò consecratio, si notabiliter frangantur, ita ut formam & quantitatem amittant, quæ ad earum convenientem usum est necessaria. *Quæres*, an Pixis, in qua servatur Eucharistia, debeat esse benedicta? *Respondent* multi DD. in jure non inveniri præceptum: ordinariè tamen solet benedici, & hoc tutius; quia ordinatur ad tangendum immediatè Corpus Domini. Unde adverte in nuda Pixide, maximè si sit argentea, rectius collocari particulas consecratas, quàm in parte Corporalis in Pixide posita: quia cum particulae renovantur, difficilius est id perfectè peragere; & non fit sine periculo purgatio Corporalis intropositi, solent n. particulae facilè dissilire. Quod etiam advertit *Possevinus*, & apud PP. Societatis video in usu esse: quamvis aliqua Pastoralia insinuent substernendam intus Corporalis partem. Cæterum contactum Calicis, Patenæ, Pixidis, Corporalis, sine contemptu à laicis factum,

Etum, non existimo nisi veniale. Idem quod de Pixide, dic de Lunula in Re-monstrantia Sacramenti; quam licet aliqui putent non necessariò benedicti; est tamen tutius; quia immediate tangit Sacramentum, Et hæc est praxis Ecclesiæ

4. Lumen sub peccato mortali requiritur, in rigore tamen sufficit una candela, quamvis duæ ordinariè ex decencia adhibendæ sint. Sufficit etiã in necessitate Lumen Senaceum. *Quæ-
rere* verò hic potest quis: An sit etiam præceptum, ut ante Eucharistiam in templis semper lumen ardeat? *Respon-
dent* aliqui, licet expressum in jure non reperiatur, consuetudinem tamen uniuersalem Ecclesiæ, habere vim præcepti *Ita Victorellus, Em. Sa* & quidam alii. Sed hanc consuetudinem non esse ita uniuersalem, patet ex multis Ecclesiis Parochialibus, maximè Ruralibus ubi propter paupertatem hætenus non fuit solitum lumen continuum accendi. Et licet Episcopi eam consuetudinem introducere conentur variis de-

cretis

cretis, ut videmus vix observari à sub-
ditis ob paupertatem. Disceptat enim
illi de expensis, quorum sit eas susti-
nere, an Ecclesiæ, an decimas perci-
pientium, an communis populi; sic-
que decretorum executio vel differ-
tur, vel non fit. Extat porro præceptum
de lumine, quando defertur Sacramen-
tum foras, capitulo *Sanè de celebrat.*
Missarum. Ex causa tamen illud etiam
omitti posset, ut cum ad agrum longè
distantem defertur, nec commodè
cum lumine fieri potest.

5. Requiritur Missale, in quo saltem
sit integer Canon: cum enim memo-
ria labilis sit, non licet in actione adeo
sacra & publica, periculo se exponere.
Adjici solet & *Cruce* ex Rubricis Mis-
sals, sed hanc non puto requiri de præ-
cepto riguroso, saltem sub mortali.

6. Quantum ad materiam, vinum
non debet esse corruptum, sic nec pa-
nis; & hic debet esse azimus, nec nota-
biliter fractus, & magnitudinis decen-
tis: si haberi major Hostia non possit,
an ex minoribus liceat adhibere? Re-

spondeo in Missa privata & secreta id fieri posse, cum non inveniatur preceptum in contrarium; gratiusque videri Deo sic celebrare, quam non celebrare, licet non sit festus dies, maxime si non sit periculum de scandalo, tunc enim id etiam urgente causa publice fieri nihil vetaret.

Casus. Quidam Parochus nullam habens majorem Hostiam, veritus populi scandalum aliquod aut murmur, dum minorem Hostiam consecrasset, in elevatione Sacramenti ostendit alteram quandam majorem Hostiam quam asservabatur in Pixide, ut exponeretur in die solemni populo. Queritur, an ille prudenter fecerit? R. cum in Missa debeat populo exhiberi adoranda Hostia in illo sacrificio consecrata, & oblata, talem cautelam non esse approbandam; melius tamen meo iudicio fecisset, si & majori isti Hostiae alteram parvam consecratam per illud sacrificium simul adjunxisset, quod facile fieri poterat, exhibendo utramque adorandam. Sic enim satisfaceret æremo-

nia

nia huic sacrae, quâ hostia sacrificii hujus populo ad adorandum exhibenda præcipitur. *Vide Diana p. 5. tract. 14.*

4. **QUAERO.** *An aliquas caeremonias omittere inter celebrandum, vel addere, semper sit peccatum mortale?* Resp. I. in his etiam excusare posse rationabilem causam, vel levitatem materiae, Ex. gr. omittere *Credo, vel Gloria, vel Cõmemorationem aliquam, facilè excusatur à mortali: quia non sunt partes simpliciter necessariae ad Missam, nec quid notabile ad integritatem Missæ spectans constituunt. Nec si paulò post quis recordetur, debet repetere quia moraliter non contingit id fieri sine aliqua interturbatione, & incommoditate. Similiter dic non esse nisi veniale, & quandoque nullum peccatum; caeremonias aliquas, quæ inter principales non adnumerantur, si sine contemptu prætermittere, v. g. omittere crucem aliquam, manuum elevationem, pectoris tunctionem, &c. Illa verò quæ notabilia censentur inter partes integrantes Missæ, vel caeremonias*

monias principales omittere, potest esse mortale, nisi inadvertentia vel oblivio naturalis excuset. Ex. gr. voluntariè vel gravi negligentia omittere Epistolam, vel Evangelium, aut oblationem panis seu vini: Item mixtionem aquæ cum vino, fractionem hostiæ, & mixtionem cum sanguine, & similia. Quia hæ partes & ceremoniæ gravioris momenti censentur, eo quod contineant specialem significationem, & soleant ad integritatem sacrificii requiri. Similiter dic non licere addere novas preces ex devotione: unde & hic indiscretio, & peccatum intercurrit contra prohibitionem Pii V. in Missali, præsertim si publicè dicantur: Si ut privata persona secretè aliquid recitet quis, licet non videatur directè contra hoc præceptum: indiscretio tamen est, sacerdotum ministerium privatis precibus interrumpere. Aliud est, si quis piæ jaculatoria oratione mentali animum in Deum elevat. Adverte etiam hic quosdam dixisse, v. n. verbum Ca-

nonis

nonis per negligentiam culpabilem omittere, esse mortale: Sed id nimis durum, quia & levitas materiæ hic videtur excusare. Quis enim unius Sancti nomen in Canone omissum statim asserat materiam esse peccati mortalis? Dicamus ergo, & hic negligentiam venialem censendam esse in uno aut altero verbo omissio, ne animas illaqueemus.

5. *QUAERO. An Sacerdos ob stipendium, aut institutionem Capellania obligatus dicere Missam determinatam, puta Missam mortuorum, aut B. Mariae, peccet aliam Missam legendo?* Resp. si id fiat ad servandum ordinem Missalis, aut quia festum sit, non peccari. Si verò nulla legitima causa subsit, obligationi debet satisfacere. Ubi tamen prudenter advertendum est, vitandum esse, quantum potest fieri, murmur populi in similibus: sed nec sine legitima causa ordo Missalis facile debet interrumpi. Quod si etiam fundatio habeat in certo altari celebrandum, non satisfacit, sine justo impedimento, & debita causa, alibi cele-

cele-

celebrando; quia defraudatur mens fundatoris, qui hunc locum specialiter voluit coli.

6. *QUAERO. An Sacerdos pauper possit accipere pro una Missa duplex stipendium?* Resp. non posse, sive id fiat ab una & eadem persona, sive à pluribus, quia dum ei datum est stipendium, à Superiore vel approbata consuetudine declaratum iustum, aliud stipendium accipiendo, bona sumit alterius invito Domino; quod non licet nisi in extrema vel gravi necessitate, non verò in ordinaria paupertate. Sicut ergo operarius ob paupertatem non potest plus accipere iusta mercede; ita nec Sacerdos iusto stipendio. Quod si stipendia non sint integra, potest vel à diversis, vel ab eodem tantum accipere, quantum sufficit ad iustum stipendium: alioqui enim fit ei aliqua injuria, & potest se indemnitate servare. Hinc infero, quod si Sacerdos semel iusto stipendio contentus fuerit, non poterit illud ad majus reducere minuendo Missarum numerum.

rum, secus de injusto stipendio, si involuntariè omninò illo contentus fuerit, fit enim ei injuria cum ob paupertatem cogitur inæquale stipendium acceptare, unde potest, non obstante pacto, convenienti modo se indemnem servare.

7. *QUAERO. An Sacerdos qui hodiè à nemine stipendium accepit. Missam quæ celebrat, applicare possit illi, qui primus dabit illi stipendium?* R. quidam Theologi (inter quos Navarrà, Aragonius, Henriquez, Rodriguez) posse: quia Deus apud quem nulla est distinctio inter præteritum & futurum, sed omnia habet pro præsentibus, applicet fructum secundum intentionem Sacerdotis. Negant verò alii hac ratione, quia Sacrificium Missæ consistit in actione transeunte, cujus fructus si à Sacerdote alicui particulari personæ non applicetur, in Ecclesiæ thesaurum reponitur, in quo ulterius nihil habet juris Sacerdos, sed solus Pontifex. Quicquid sit de hoc, hic modus non est approbandus: qui communis etiam

iam

jam mens Fidelium, est stipendium dare non pro Missa jam dicta, sed pro dicenda: nec facile videntur persolventuri, si hunc modum scirent, unde saltem hic modus non est tutus.

8. *QUAERO. An is cui datur certa summa pro Missis, possit alios minori pretio conducere? Resp. si det justum stipendium, non videri hic injustitiam committi: quia nihil deperdit ille cui Missa integrè applicatur, & sacrificanti etiam non fit injuria, si istud stipendium illi persolvatur: ideoque cum ipse hanc summam accipiēs, illius dominium sit assecutus, potest implere illam obligationē annexam per se vel per alium. Hic tamen modus cum frequenter contineat speciem alicujus turpis lucri, haud est consulendus. Post hæc scripta Congregatio Card. sub Urbano VIII. nonnulla strictè ordinavit de stipendio celebrantium, ut amoveret ab Ecclesia omne turpe lucrum. Vide Dianam 3. p. tr. 14. prohibet Sacerdoti accepto semel stipendio, licet minus justum judicetur, iterum accipere*

cipere ab alio aliud, & solum semel cele-
 brare pro utroque. Item prohibet illi qui
 pro Missis accepit stipendium, minori
 pretio alios conducere. Item prohibet Mis-
 sam applicare illi qui postea obtulerit sti-
 pendium. Denique prohibet diebus festis
 simplex accipere stipendium. Alia multa
 præcipiuntur, quæ an sint satis pub-
 lica & recepta, nolo disputare.

9. QUÆRO. Quale peccatum com-
 mittat; qui diu differt per magnam negli-
 gentiam Missas dicere, ad quas obligatur
 stipendio? Resp. aliquos judicare hoc
 esse peccatum mortale, ob grave da-
 mnum quod potest consequi is pro
 quo celebrandum est. Fortè enim
 anima aliqua è Purgatorio liberata
 fuisset. Item is pro quo celebra-
 tum erat, notabile bonum spirituale
 vel corporale consecutus fuisset: ita-
 que à gravi saltem veniali, vel peri-
 culo mortalis, supinè negligentem
 non excusarim. Sed dices, defrauda-
 tionibus Regalis, qui solet dari pro u-
 na Missa, non est materia peccati mor-
 talis: ergo aliquem defraudare Missâ,

non

non videtur peccatum mortale? Respondeo ex ea parte præcisè ita videri: attamen cum fructus Missæ inestimabiles sint, & ad hos applicandos ex pacto teneatur Sacerdos, defraudatio videtur in re notabili.

10. *QUAERO.* *An mulier possit ministrare?* Resp. ex communi non posse, ob capitulum de cohabit. Clericorum & mulierum, Ratio est, quia per se indecens est, & nonnullum periculum continet contra puritatem & munditiam tanti Sacramenti. Addit Soto & probat Suarez, in necessitate potius celebrandum sine ministro, quam feminâ ministrante: quia hoc sit expressius jure prohibitum, & videtur indecentius, Quibusdam tamen in locis jam consuetudine receptum est, ut apud Moniales puellulæ decem aut duodecim annorum ad id instructæ, ministrare permittantur ibi celebrantibus, quod quidam sine scrupulo etiam timorati ob consuetudinem usurpant in Provinciis Belgicis, Episcopis id etiam scientibus, nec severius prohibent.

hibentibus. Unde non ausim conde-
 mnare id gravioris peccati, ubi con-
 suetudo præscripsit, nec periculum
 putatur. Hac de re tamen Hispani aut
 Itali Doctores severius videntur lo-
 qui, quia in illis Nationibus majus
 periculum, aut inordinatio judicatur
 in similibus. Nota Capitulum de co-
 hab. cleric, & mulierum sic habet: *in-*
hibendū quoque ut nulla femina presu-
mat accedere, aut Presbytero ministrare,
aut inter cancellos stare vel sedere. Ubi
 indicat, non debere mulieres admitti
 intra chorum. Quod est contra Domi-
 cellas eligentes sibi locum propinquē
 ad altare, non sine indecentia & distra-
 ctione Sacerdotum. Cur rei Episcopo-
 rum auctoritas deberet obviare, quan-
 doquidem jure prohibeatur.

CAPUT VI.

*De causis à Missa audienda
 excusantibus.*

QUAERO. *Quanam causa à Missa
 audienda excusent?* R. ex com-
 muni Doctorum interpretatione, ac-
 cedente etiam consuetudine hanc in-
 terpre-

terpretationem confirmante, non esse
 necessariam causam admodum gra-
 vem, ut quis excusetur. Hinc com-
 muniter tradunt Theologi jacturam
 alicujus boni mediocris existimatio-
 nis excusare; vel etiam cum audiri ne-
 quit Missa sine gravi difficultate & la-
 bore. Ratio esse potest, quia cum hoc
 præceptum sit humanum, videtur la-
 tum cum tali moderatione dicta, ut
 labor aut difficultas prudenti judicio
 existimata rationabilis, aut jactura
 mediocris censeantur excusare. Unde
 plurimum hic facit bona fides existi-
 mantis se habere justam causam; per
 illam enim fit, ut à mortali peccato
 excusentur aliqui in casibus, alioquin
 dubitationi aut disputationi obno-
 xiiis. Et hac generali resolutione deduc-
 untur casus hi particulares, à Theo-
 logis expressi.

1. Si aliquis infirmus sine alicujus
 momenti incommodo nequeat sus-
 gere aut domo exire: vel si periculum
 sit reincidentiae, aut retardationis con-
 valescentiae excusatur.

2. Si quis ministrer graui infirmitate laboranti, & unquam tantum Missa celebratur, cui non possit interesse relicto infirmo cum aliqua illius incommoditate. Nec enim opus est, ut ministerium planè sit necessarium, ita ut non possit deferri: sed sufficit quod prudenter hic & nunc bonâ fide putet non relinquendum infirmum, aut timeat ei aliquod incommodum, ob quod putet se excusari. Similiter dic de aliis operibus misericordiæ tum corporalis, tum spiritualis.

3. Si quis timet jacturam honoris: ut si vir honoratus aut mulier nequit sine decenti veste in publicum prodire, puta sine pallio, quod modò ei debet; aut si Nobilis sine comitatu debet progredi foras cum dedecore. Hic porro habenda est ratio consuetudinis loci, & qualitatis personarum; nec hæc licentia nimis extendatur. Simul etiam videndum, an manè secretò tales Missam nequeant audire?

Hinc non facile excusarim rusticas quasdam personas, notæ inferioris,

quæ

quæ dicunt se mansisse domi tempore Sacri, quod non haberent nisi calceos laceros, aut inferiores caligas dilutas, vel collaria denigrata, & partim dilacera; maximè si in illis locis agant, bis prima Missa manè celebratur, ad quam non est dedecus venire sine veste decenter apta, cum excusentur ex eo quod adhuc matutino tempore soleant vacare ministeriis sordidis, circa porcos, equos, vaccas, aut culinaria officia, & similia.

4. Si fœmina quæ honesta habetur, uterum gestet, & ne lapsum prædat, oporteat eam domi manere: nec possit occultà Missam audire. Quæ tum ad conjugatam gravidam, ordinariè non excusatur à Missa, sicut nec ea quæ menstrua patitur: potest tamen in his quandoque excusatio esse, cum ægritudo aliqua, aut debilitas simul jungitur.

5. Si maritus uxori præcipiat non exire domo, fortè ob zelotypiam vel iram ob causam etiam iniustam, & illa graves rixas timet. Similiter excu-

sati

atur & fœmina, quæ se domi conti-
 net, ne sit occasio peccandi alicui, à
 quo scit se perditè amari; quamvis ad
 non teneatur, est enim occasio ac-
 cepta, non data.

6. Si timeat quis furtum domum su-
 am relinquens solam; aut iter facturus,
 comites itineris deferens ad Missam
 audiendam, timeat prædones, vel ti-
 meat aberrare, quia solus iter ignorat,
 vel à societate cui se debet jungere, ex-
 pensas itineris expectet, sitque ei gra-
 ve incommodum talis jactura. Similes
 ob causas excusantur pastores peco-
 rum, milites custodientes castrum, ve-
 STORES mercium, cursores, & similes,
 qui sine incommodo gravi Missam
 non possunt audire, vel tempus quo
 celebrabitur, expectare.